PAGE
-3-

UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                       Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2745/UBND-TC                             Quy Nhơn, ngày 13 tháng 8 năm 2010
	V/v báo cáo dự toán kinh phí cấp bù miễn thủy lợi phí năm 2011.

Kính gửi: Bộ Tài chính.
Thực hiện yêu cầu của Bộ Tài chính tại công văn số 10183/BTC-TCDN ngày 04/8/2010 về việc xây dựng dự toán kinh phí cấp bù miễn thủy lợi phí năm 2011, UBND tỉnh Bình Định đã giao các ngành liên quan tổng hợp kinh phí cấp bù miễn thủy lợi phí năm 2011 với các nội dung cụ thể sau:

1. Đánh giá và quyết toán sử dụng kinh phí cấp bù thủy lợi phí.
- Năm 2009: hiện nay tại địa phương, Sở Tài chính đang tiến hành công tác kiểm tra quyết toán tại các đơn vị để làm cơ sở trình UBND tỉnh phê duyệt khoản kinh phí cấp bù miễn thủy lợi phí của các đơn vị quản lý thủy nông ở địa phương theo quy định.

- Năm 2010: trong 6 tháng đầu năm, tỉnh đã thực hiện phân bổ kinh phí cấp bù miễn thủy lợi phí cho các đơn vị quản lý thủy nông với tổng số tiền: 58,3 tỷ đồng (trong đó Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi: 21 tỷ đồng, các đơn vị quản lý thủy nông thuộc huyện, thành phố: 37,3 tỷ đồng).

Việc sử dụng kinh phí cấp bù do miễn thủy lợi phí: qua số liệu tổng hợp cho thấy kinh phí để đầu tư, sửa chữa công trình thủy lợi tăng dần qua các năm, cụ thể  năm 2009 chiếm tỷ lệ 58,07%, năm 2010 là 60,5% và 2011 là 63,35% trên tổng kinh phí dành cho hoạt động khai thác công trình thủy lợi  (bao gồm cả nguồn thu thủy lợi phí của các đối tượng không được miễn). Nhờ vậy, hệ thống công trình thủy lợi trên địa bàn từng bước được nâng cấp và đầu tư xây dựng mới.

2. Xây dựng dự toán kinh phí cấp bù thủy lợi phí năm 2011.
	a). Kế hoạch tưới, tiêu, cấp nước:
	122.877
	ha

	Trong đó:

	     - Công ty Khai thác công trình thủy lợi:
	56.411
	ha

	     - Các huyện, thành phố:
	66.466
	ha

	b). Kế hoạch doanh thu:
	94.263
	triệu đồng

	Trong đó:

	     - Công ty Khai thác công trình thủy lợi:
	40.149
	triệu đồng

	     - Các huyện, thành phố:
	54.114
	triệu đồng

	c). Kế hoạch chi:
	94.198
	triệu đồng

	Trong đó:

	     - Công ty Khai thác công trình thủy lợi:
	40.084
	triệu đồng

	     - Các huyện, thành phố:
	54.114
	triệu đồng

	d). Chi đầu tư sửa chữa công trình thủy lợi:
	58.280
	triệu đồng

	đ). Kế hoạch Ngân sách hỗ trợ:

	91.259
	triệu đồng

	Trong đó:

	     - Công ty Khai thác công trình thủy lợi:
	37.145
	triệu đồng

	     - Các huyện, thành phố:
	54.114
	triệu đồng

	e). Nguồn hỗ trợ:
	91.259
	triệu đồng

	Trong đó:

	     - Ngân sách trung ương:
	89.579
	triệu đồng

	     - Ngân sách địa phương:
	1.680
	triệu đồng

(Cụ thể có phụ lục số 1, 2  và 3 kèm theo)

Thuyết minh:

( Về việc tăng, giảm diện tích miễn thủy lợi phí:

Việc tăng, giảm diện tích miễn thủy lợi phí trong năm 2010 và dự toán 2011 phát sinh chủ yếu tại Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định, cụ thể :

- Năm 2010, theo kế hoạch - diện tích miễn thủy lợi phí của Công ty là 53.323ha, tuy nhiên ước thực hiện chỉ đạt 52.881ha, giảm 442 ha là do Công ty thực hiện dừng tưới vụ mùa theo chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thi công hệ thống khu tưới La Tinh.

 - Năm 2011: diện tích miễn thủy lợi phí của Công ty dự kiến là 56.411ha, tăng hơn so với kế hoạch 2010 là 3.088 ha và ước thực hiện 2010 là 3.530 ha là do tiếp nhận khu tưới hồ Định Bình, khu tưới hồ Cẩn Hậu (Hoài Nhơn) và khu tưới đập Văn Phong.

( Về kinh phí miễn thủy lợi phí:
Tổng hợp dự toán kinh phí cấp bù do miễn thủy lợi phí năm 2011 của tỉnh là 89.579 triệu đồng, giảm so với kế hoạch 2010 là: 2.773 triệu đồng, nguyên nhân là do:

- Tăng diện tích (như đã giải trình) làm tăng kinh phí: 2.450 triệu đồng.

- Điều chỉnh lại mức thu đối với nuôi trồng thủy sản từ 5 triệu đồng/ha xuống 2,5 triệu đồng/ha làm giảm kinh phí: 2.500 triệu đồng.

- Chỉ tính hệ số 1 đối với kinh phí cấp bù đối với các công trình được đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách hoặc có một phần ngân sách theo yêu cầu của Bộ Tài chính (năm 2010 hệ số này là 1,2) làm giảm kinh phí: 2.723 triệu đồng.

UBND tỉnh Bình Định xin gửi báo cáo để Bộ Tài chính tổng hợp và thực hiện cấp bù do miễn thủy lợi phí theo quy định./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

       CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục TCDN, Bộ Tài chính;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở: Tài chính, NN & PTNT;

- PVP Nguyễn Đức Thi;

- Lưu: VT, K10, K17.

Nguyễn Văn Thiện